

Arad, Miercuri, 4 Aprilie 1945

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
AAAD, Piața Pievel No 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 750-50
Pentru membrii Sindicatelor 650 Lei
plus cheltuieli de înmănare Lei 50
Autorități, instituții 20.000 Lei pe an

Predarea solemnă a locomotivei destinată frontului de către muncitorii CFR-ști din Arad

— CFR-știi în fruntea luptei pentru majorarea producției — Atelierele CFR, în reconstrucție în urma inițiativei muncitorilor comuniști —

Reportaj de Th. Tănase

Poate că întâmplarea m'a făcut să pierd chiar în zi de Sâmbătă la atelierele CFR. Căci din prima clipă când m'am întâlnit cu acei pe care-i căutam, și-a exprimat bucuria, anunțându-mă că tocmai astăzi se ține o adunare a muncitorilor pentru anumite revendicări și pentru a se da raportul activității muncitorilor cefești din luna Martie. Dar fiind abea ora 10, m'am hotărât să fac o vizită prin Atelier.

Data trecută, când am trecut prin aceste secții, se puteau vedea gropi, dărâmturi, molozi, urmele bombardamentelor și de aceea par'că nu mai recunoșteam aceleși ateliere și am rămas cam surprins văzând aceste schimbări mi-am dat seamă imediat că aici există un adevărat spirit al luptei pentru reconstrucție și acești muncitori pe lângă că

au mărit producția cu 200 la sută, s'au îngrijit să refacă parte din atelierele lor.

Când am oprit primul lucrător întâlnit și l-am întrebat ce e cu schimbările acestea, mi-a răspuns:

— În curând ne vom muta în atelierele refăcute de noi, voluntar, în ore nepontate, care muncă a fost inițiată și condusă de tovarășii noștri comuniști.

Trec după aceea prin secția locomotive. Pretutindeni oameni grabiți cățarați pe locomotive. Pe sub ele ciocăneli, zgomote aveam impresia că m'am despărțit de lume și am intrat în iad. În primul moment am văzut într'un colț un furnicar de oameni. Nici n'am putut să-mi dau seama dacă e locomotivă sau un val de oameni. Curios, cum sunt din fire, l-am oprit pe primul întâlnit și l-am cerut lămuriri:

ceferiști au înemeritat să fie dați exemplul pe întreaga țară la posturile noastre de radio.

M'am întors luminecă în mijlocul lor cu aceeași impresie cu care am plecat. Pretutindeni era o curățenie, deși era mai mare dragul să treci prin ateliere. Pe ei i-am găsit tot cățarați pe locomotivă lucrând de zor, deoarece mai aveau deabă o oră până la predare. Fumul negru eșea pe cosul locomotivei de greu tonaj, iar mecanicii îi încercau deacum presiunea. În jurul locomotivei erau adunați neînnumărați muncitori, delegați ai diferitelor fabrici, Sindicate, precum și d. prefect Voștinari, d. primar Pălincea, d. loc. ing. Filatof, d. Comisia Interlocală, reprezentantul Partidului Comunist, al Frontului Plugarilor și alții cari au venit să serbeze alături de bravi muncitori cefești solemnă predare a locomotivei delegaților sovietici.

Primul vorbește d. Bălica Mihai care după ce salută în numele cefeștilor pe cei prezenți, spune printre altele:

— Noi muncitorii cefești am fost întotdeauna și suntem și astăzi avangarda clasei muncitoare. După actul istoric din 23 August am fost primiți cari ne-am înțeles menirea noastră și am pornit acțiunea de majorare a producției și acțiunea reconstrucției țării. Intotdeauna am fost acuzați că suntem comuniști pentru simplul fapt că am vrut o dreptate pentru cei ce muncesc.

Inițiativele lucrătorilor comuniști

Astăzi suntem mândri că mulți dintre noi pot să-și spună astfel și suntem hotărâți mai mult ca oricând să luptăm pentru îmbunătățirea soartei poporului român.

Pentru a contribui la terminarea războiului am făcut voluntari această locomotivă pe care o dăruim gratuit frontului, fiind hotărâți ca de acum înainte în fiecare lună să facem la fel. Căci știm că

în fruntea instituției CFR-ului se

Cuvântul de mulțumire al Armatei Roșii

Vorbește apoi d. Băc din partea „Frontului Plugarilor” și spune printre altele:

— Salut această acțiune, în numele țărănilor cari în aceste momente lucrează pe ogoarele cari datorită fraților muncitori le-au câștigat. Vă asigur că plugarii cu același elan își vor face datoria pe ogoare și nu vom uita nicio clipă lozincă noastră că „niciun petec de pământ să nu rămână neînsămânțat”.

La cuvântul d. Lup, care după ce aduce salutul muncitorilor din „Astra”, spune printre altele:

— Vă asigur că muncitorii fabricii „Astra” vor urma acest frumos exem-

plu și pe viitor ne vom strădui să facem eforturi și mai mari pentru reconstrucția fabricii și mărirea producției până la maximum.

După care s'a cuvântul d. prefect Voștinari Gheorghe, care spune printre altele:

— Muncitorii cari până acum erau disprețuiți și calificați leneși, dovedesc prin munca lor pe zi ce trece că atunci când ei și-au câștigat înemeritata libertate, sunt cele mai bune elemente.

Munca pe care ați făcut-o dragi muncitori cefești, trebuie să arate reacționarilor că muncitorii știu să-și iubească țara mai mult

nume, cefeștilor predare această locomotivă, delegaților sovietici și le promit că exemplul lor va fi un învățământ pentru clasa muncitoare din România.

După aceasta vorbește d. Prudner Petre din partea Partidului Comunist, care spune:

— Partidul Comunist, care conduce lupta contra reacțiunii, a reușit să concentreze toate forțele democratice în această luptă hotărâtă. Astăzi avem un guvern de concentrare democratică, în frunte cu d. dr. Petre Groza. Imediat după alcătuirea acestui guvern,

Partidul Comunist a mobilizat întreaga muncitorime în jurul Partidului, pentru ridicarea producției, pentru campania „însămânțării”

ca să putem asigura o viață mai mare contribuție la terminarea victorioasă a războiului contra nazismului și ca să putem asigura pâinea și liniștea în dosul frontului. Astăzi cu o bucurie nemărginită salutăm pe dragii muncitori cefești care au înțeles importanța chemării noastre și au dat dovadă de o luptă pentru mărirea producției. Cele 3600 de ore muncite la această locomotivă a cărei predare după cum observăm astăzi, este un viitor mai bun.

Cefeștii au ajutat și ajută și astăzi pe frații noștri țărani la însămânțări arătând că muncitorimea tot așa cum au luptat pentru împărțirea pământului, va ajuta și pe mai departe pe frații noștri țărani în campania însămânțării.

Contribuim astfel cu eforturile noastre la lupta uriașă care o duc bravi noștri soldați alături de eroica Armată Roșie, asigurând o prietenie ca mai strânsă cu URSS care apreciază lupta poporului român. Suntem convinși că în acest iureș de muncă cefești vor rămâne și pe mai departe în frunte și întreaga muncitorime în urma exemplului lor. Treiască brațele noștri muncitori cefești.

Treiască lupta pentru ridicarea producției!

Vorbește apoi d. Zopota care după ce salută pe cei prezenți în numele muncitorilor organizați în Sindicate spune:

— Faptul acesta va fi un îndemn pentru toți muncitorii organizați în Sindicate și pe viitor ne vom strădui și mai mult ca prin munca noastră să dăm un aport cât mai mare pentru câștigarea victoriei și să contribuim și mai mult la readucerea țării.

ca oricine și că această muncitorime merită să stea în fruntea țării.

După aceasta s'a cuvântul d. prefect Pălincea, care spune printre altele:

— Predarea acestei locomotive prezintă un exemplu viu că muncitorimea din Arad face eforturi pentru terminarea războiului cu un eșec de vreme.

Mai vorbește și d. Inspector Gheorghe, după care d. Locot. pref. I. Toșef mulțumește în limba rusă muncitorilor pentru munca depusă, iar serbarea ia sfârșit.

Am plecat de acolo impresionat, zădărnicește acest spirit de solidaritate există între salariații cefești.

Daruri pentru front și pentru plugari

— Aceia este locomotiva — spune el — care o reparăm gratuit pentru front și care mâine o vom preda delegaților sovietici.

Din inițiativa comuniștilor dela noi, noi muncitorii dela CFR ne-am luat obligația de a dăruia în fiecare lună o locomotivă reparată în ore neplătite. Și la această locomotivă am lucrat peste 3600 de ore.

M'am oprit apoi și în fața tablei, pe care după câte știu eu, altădata era alipit programul de lucru al lunii în curs. Nu mai puțin mirat am fost nevăzând aici nici un mic scris.

— De ce nu-i scris nimic, prietene? — îi spun eu unui muncitor.

— Păi de ce? Fiindcă ceea ce se scrie, niciodată nu mai corespunde și la sfârșitul lunii este dublu, ba uneori și mai mult.

N'am mai avut ce să răspund și după ce am mai trecut prin câteva secții, am plecat spre locul de adunare, căci clopotul de terminarea lucrului a început să sune și muncitorii se îndreptau de acum spre acolo.

După deschiderea ședinței se arată efortul pe care muncitorii cefești l-au depus pentru mărirea producției și refacerea ateliereilor, după care se dă următorul raport:

— În luna Martie pe lângă că producția a fost majorată în general pe toate atelierele cu 200 la sută, secția locomotive a reparat o locomotivă în 3600 de ore nepontate și care va fi făcută cadou pentru front.

Deasemenea secția 2 locală a dăruit frontului 10 vagoane cărora li s'au făcut reparații generale, lucrându-se

la ele 1020 ore nepontate. La fel, secția vagonaj-Curtici a dăruit frontului 8 vagoane gratuit. Sculăria a confecționat 200 de chei speciale în ore nepontate. Partida regie, o mașină de

TÂNĂRUL PATRIOT

Sărbătoarea de primăvară a tineretului la București

Cea dintâi sărbătoare liberă a „Săptămânii Antifasciste a Tineretului Mondial” a fost pentru tineretul din România o împrejurare fericită de a-și manifesta dorul arzător de înfăpturi mari, pentru binele poporului din care s'a ridicat.

Capitala a trăit entuziasmul tinereții bucuria de nespus a primăverii și a nedăjdiilor. Tineretul s'a dovedit în odată deținătorul neobosit al încrederii în viitor, al avântului neașteptat în muncă, al iureșului amănunțit în luptă, luminos cu steagul însuși al victoriei.

Străzile orașului au cântat erii imnului tinereții.

Dar sărbătoarea aceasta a fost în primul rând un imn al muncii. La tribuna de pe care au vorbit delegații, s'au perindat, în uralele nesfârșite ale celor 70.000 de tineri, muncitori, țărani și școlari veniți din toate colțurile țării, angajamentele fabricilor, carierelor și universităților, pentru grădirea victoriei.

Sutele de unelte agricole dăruite plugarilor, pentru ca „niciun petec de țarină să nu rămână nemuncit”, dublarea și triplarea producției, avioanele, tancurile, chesoanele și bucătăriile de campanie, pentru aprovizionarea frontului, echipele sanitare și culturale și brigăzile de muncă pentru sate, organizațiile Sportului Popular și pionierii, în primele rânduri ale manifestanților, au spus erii mai mult decât cei ce au adus cuvântul tinereții la tribună, mai mult decât carele alegorice, decât torțele care au străbătut străzile în căderea nopții.

Tineretul s'a înrolat în marea luptă de eliberare a poporului.

Cei 70.000 care au intonat erii, la meeting-ul din Capitală, imnul tinereții învingătoare și năvalnice, s'au de-

gat să nu cruțe oboseala și să nu cruțe viața, până când spectrul crimei și al nopții fascismului nu va fi pentru totdeauna alungat din calea liberiei desvoltării a tineretului.

Tineretul acesta s'a călbit, ca oțelul, în focul luptei. El sparge tiparul, trece dincolo de el, trașnic, cuprinzător, năvalnic.

Acesta este tineretul care crede în viitorul luminos al poporului, tineretul care făurește acest viitor, pe front și întărind spatele frontului, prin muncă neobosită și prin unitatea sa neșdruncinată. Niciodată n'au stat cu mai multă încredere reciprocă, cu mai multă dragoste alături, fabrica, ogrădă și școala.

Iată unde trebuie căutată taina izbănzii noastre, chezașia forței noastre de neînving.

Tineretul progresist din România a răspuns cu o căldură uluitoare, mîinii pe care tineretul sovietic, fruntașul luptei mondiale antifasciste, ne-a întins-o, prin apelul său, adresat „tineretului iubitor de libertate din lumea întreagă”.

Ființa tineretului nostru s'a dovedit într'adevăr iubitor de libertate și gata să lupte cu orice preț, oriunde s'ar găsi, ca să pastreze neîntinată titlul de iubitor de libertate. El a legat lupta aceasta de chemarea pe care guvernul democratic al țării, a adresat-o poporului. Și a înțeles că aceasta este calea izbănzii, cu fața spre popor.

Aici trebuie căutat izvorul patriotismului nostru, a darului nostru de înfăptuiri minunate pentru patria jefuită și batjocorită de fasciști.

Patriotismul nostru este ura împotriva dușmanilor poporului. Pentru aceasta, străzile, vibrând de legământul puternic: moarte fasciștilor, au cântat erii imnului tinereții.

Mihnea Gheorghiu

Reglementarea situației militare a evreilor

Ministerul de Războiu a dat următorul comunicat:

Pentru a se da posibilitate evreilor ce fac parte din elementele armatei să-și poată aranja toate drepturile ce le revin prin abrogarea legilor rasiale, drepturile ce sunt în strânsă legătură cu avantajele ce se acordă familiilor celor concentrați și urmașilor lor, iar celor care au dreptul prin lege să devină ofițeri de rezervă să li se dea posibilitate să fie pregătiți în acest scop. Ministerul de Războiu dispune următoarele:

1. O ultimă amânare de concentrare a tuturor evreilor până la 1 Mai a. c. Cei care doresc să devină ofițeri de rezervă și se încadrează în condițiile articolului 15 din regulamentul legii recrutării și fac parte din contingentele 1935—1940, ambele inclusiv, se vor prezenta pe data de 10 Aprilie 1945 la Cercurile Teritoriale respective, de unde vor fi trimiși la

școlile de ofițeri din armata în care au satisfăcut serviciul militar, unde vor urma un curs redus de șapte săptămâni. După terminarea acestui curs vor da un examen. Cei reușiți vor fi înaintați la gradul de plutonier și rezervă în condițiile legilor în vigoare, gradul de ofițer de rezervă urmând să li se acorde după prețea care o vor face la unitățile luptătoare de pe front ca toți ceilalți elevați solvenți ai școlilor de ofițeri. 3. Cîncepere dela 1 Mai 1945 vor putea fi concentrați toți evreii dela vatră, aparținând contingentelor 1920—1930 inclusiv. Pentru concentrarea tuturor celor de mai sus se vor emite noi ordine de chemare, cele vechi fiind anulate. Cei aflați concentrați în prezent care se găsesc în interior, se lasă la vatră, iar cei aflați pe front românesc unde se găsesc. Sunt deocamdată exceptați dela concentrare evreii fost deportați și în prezent repatriați.

Reușita serată dansantă a Madosz-ului

Uniunea Populară Maghiară (MADOSZ), organizația din Arad a aranjat o serată dansantă în Dumineca Paștilor catolice. Petrecerea a avut un succes care a întrecut toate așteptările, localul cafenelei Dacia fiind plin până la refuz. Mii și mii de oameni au venit la serata care a decurs în spiritul nou al frăției între popoarele conlocuitoare. Serata a fost onorată prin prezența d-lui Co-

mandant sovietic a Garnizoanei, d-lui Voștinari Gheorghe, prefect al județului Arad, Pălincas Ioan, primarul Aradului. Au fost prezenți o mulțime de ofițeri români de grad superior și multe dintre personalitățile conducătoare ale societății românești din Arad, care au petrecut până dimineața într-o atmosferă de perfectă înțelegere și cordialitate.

MICA PUBLICITATE

AGETIA HAASZ, Str. Dr. I. Petran No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea imobilelor. 8.000.000: 1x3, 1x2, 1x1, în centru; 8.000.000: 2x2, 8x1, 1 atelier în centru; 5.000.000: 2x2 Str. Mocioni; 3.500.000: 1x2 Pârnea; 5.000.000: 1x4, 1x2, în centru.

VILĂ modernă cu etaj cu 2 apartamente, lângă centru, jumătate parte de vânzare, 8,5 milioane. Locuința se poate ocupa la 1 Mai. Biroul „Rapid”, Eminescu 3. 664

PIERDUT portofel cu 5500 și acte: Buletin pe numele Szabo Emeric. Găsitul reține banii iar actele predea la adresă. 669

CARNET de aprovizionare CFR Nr. 4987, pe numele Popa Virgil, mecanic CFR, s'a pierdut. Declar nul. 248

CAUT LOCUIȚĂ 3—4 camere, bucatărie, baie, sau casă particulară. Adresa la ziar. 647

PROFESOARĂ de engleză, germană, predau ore după metodă proprie. Piața Imp. Traian 1, ap. 7. Informații rele 6—8. 653

CLUBUL SPORTIV „UNIREA” adunarea generală s'a amânat pe ziua de 8 APRILIE ORELE 9, sperând că se vor prezenta mai mulți membri și jucători, în localul clubului, Numa Pompiliu. 667

SE CAUTA călă tipichigiu. Hollo, Str. cca 10 jug. pământ, 2 jug. vie, cu casă de locuit, la podgorie. Rog adresele la ziar. 668

DE VÂNZARE sufragerie modernă din nuc, masă de birou, frigider, Bv. Reg. Ferdinand 13, ap. 3. 666

UN DORMITOR modern și alte mobilă de vânzare. Emil Gârleanu 2. 663

RULOURI ESZLINGEN cu ramă de vânzare. Adresanții numai arhitecți. Str. Cetății 7. 665

PREDAU limba engleză. Adresa: Str. Ecaterina Teodoroiu 3, ap. 3, Polizer. 242a

MASĂ DE SCRIS și dulap antic de vânzare. Adresa: „Reclama”, Eminescu 4. 242b

SAMBATA 31 Martie cui i-am predat STILOUL meu la coletărie, rog a-l preda administrației „Patriotul”. 662

DE VÂNZARE jumătate dormitor, modern, absolut nou. Str. Malu Domniței Nr. 7. 245

„SUPER” Radio cu 3—4 lămpi, caut spre cumpărare, Piața Plevnei 4, ap. 6. 671

SE CAUTA călă tipichigiu. Ollo, Str. Metianu 1, Arad. 670

AGETIA HATSCHKE, Arad, Bv. Carol 17. Telefon 1695. Mijlocirea imobilelor (sume în milioane de lei): 32: centru, palat, 8 apart. moderne; 22: vilă, 3 apart., poziție plac, terase, baie, baie, soare; 13: apr. teatru casă modernă; 10: 3 cam. baie, 30x9 atelier; 7: lângă Arad 10 jug. arabil, casă nouă, 5 cam., grajd; 6,5: 3x2 + 8x1 apart. despărțibil; 5,5: vilă, 2 cam., baie; 2,5: Ghioroc 2 jug. vie, casă.

Tremurați că vine!

New York, Londra, Paris, Roma, Constantinopol, București pentru o singură reprezentație extraordinară va veni la Arad marele

maestru **CORODINNI**

absolvent al academiei magice profesor rue din Paris.
in sala Teatrului Comunal

Muncitorii donează țăranilor mașini agricole

În cadrul „Săptămânii Tineretului antifascist”, la Liceul Comercial de Fete, corpul profesoral și elevele școlii încadrându-se în marea acțiune a Tineretului Progresist pentru victorie și pentru reînălțarea Patriei ruinate, au făcut o colecție pentru Armată, care

s'a sfârșit cu un rezultat foarte frumos de 32.000 lei. Frumoasa dovadă de patriotism al elevelor și corpului profesoral din Liceul Comercial de Fete este un exemplu de urmat pentru întregul tineret școlar.

CINEMA „ROYAL”

Str. Alexandri 2. Telefon 19-33

Rep. la orele 3 și 5 fix.

RAIMU în 255

DOMNUL ȘOARECE

Cel mai mare film senzational

Duminea repr. la orele: 11,30 3 și 5 fix.

FORUM

Telefon 20-10.

Rep. la orele

3 și 5

Azi reprezintă cea mai mare realizare cinematografică 253

ANTONIO ADVERSO

și jurnalul Căderea Budapestei

IRANIA

Telefon

12-32

Repr. la 2, 3,30 și 5. Dum. și sârb. la 11-30

Azi premieră pentru România 256

eter Lorre în impresionanta realizare cu senazionale scene de groază și mister

Omul misterelor

Un superfilm unic în analele filmelor

CINEMA CAPITOL

Str. Brătianu 15

Telefon: 23—22.

Repr. zilnic la 11,30, 3 și 5 fix

Filmul așteptat de tot Aradul

„Crinul din Mexic”

cu Regina Linnanheimo și Taino Paulo 254

ARO

Telefon 24-45. Reprez.

la orele 2, 3,30 și 5

Duminea și la orele 11

251 Petia studiourilor Warner-Bros

Cei 6 copii ai străzii în lugeri cu fete murdare

Îngrijii bilete din timp!

Bilete de favoare strict suspendate.

la completare

Cel mai nou jurnal ASEDRUL VARSOVIEI

252 Cinema „CORSO”

Telefon 23—24

Repr. 1,30 3,15 și 5,15 fix.

VIVA VILLA

WALLACE BEERY

VIVA VILLA

WALLACE BEERY

VIVA VILLA

Biletele favoare și gratițiile sunt suspendate

SPORT

In cadrul organizatiilor Sportului Popular, avut loc Duminică după masă, cele 3 pe arena Gloria primul meci de fotbal din primăvara aceasta între echipa Gloria și CFR. Rezultatul final al acestui meci a fost de 1:1 în favoarea Gloriei, în prima repriză fiind 1:1. Golurile fiind marcate de Vodă și Igna de la Gloria, iar de CFR, Berindea. D. Milancovici a arbitrat corect. Deasemenea Luni după masă s'a disputat meciul amical de fotbal între vechia grupare A.M.E.F.A. și Vulturii, care a fost câștigată cu câteva elemente bune de la ITA și Astra. Rezultatul final a fost de 3:3. În prima repriză 2:2.

MARE CONCERT. Sâmbătă 7 și Duminică 8 Aprilie 1945 orele 16. Muzica Militară a Garnizoanei Arad, va concerta în sala Teatrului Comunal. Programul cuprinde muzică de cel mai celebri compozitori: ca Schubert, Glinka, Meyerbeer, Tschairowsky, Verdi, etc. Biletele de vânzare la casa Teatrului cu începere de Miercuri 4 Aprilie 1945.

Farmacia WEISZ ARNOLD

ARAD, Piața Avram Iancu Nr. 12

s'a redeschis din nou

sub conducerea veche

Telefon a rămas 15-20.

Cu data de 1 Aprilie au intrat în vigoare nouile legi financiare

Reducerea impozitului pe salarii

Ministerul de finanțe a întocmit în formă definitivă toate legile financiare ce urmează a fi aplicate dela 1 Aprilie a. c.

Dăm mai jos un rezumat al principalelor legi financiare.

CUM SE VOR AȘEZA NOUILE IMPUNERI

Veniturile industriale, comerciale și profesionale, cari n'au depășit pe exercitiul 1944—1945, o sumă impozabilă de un milion lei, vor fi reportate pe noul exercitiu bugetar cu o majorare de 50 la sută.

Veniturile agricole se vor reporta cu o majorare de numai 30 la sută, cu excepția micilor agricultori.

Pentru veniturile impozabile anul trecut, mai mari de un milion lei, se vor așeza noi impuneri.

Atacarea reportării impunerilor se poate face numai pe cale judecătorească, până cel mai târziu la 30 Aprilie a. c., dovădunduse că veniturile pe exercitiul trecut au fost cu cel puțin 20 la sută mai mici decât suma la care s'a cifrat impunerea.

IMPOZITUL GLOBAL

Impozitul global este așezat asupra a celor venituri ale persoanelor fizice, cari totalizata depășesc un total de 2 mil. jum. pentru aceiași persoană. El se aplică osebît de impozitul elementar pe venit și chiar dacă toate sau parte din veniturile ce compun acest total sunt sau nu supuse impozitului elementar.

Cotele impozitului global variază între 10—74 la sută.

DEGREVAREA IMPOZITULUI PE SALARII

Impozitele pe salarii au fost degrevate pentru salariile până la 150.000 lei lunar în mijlociu cu 10 la sută.

Astfel pentru un salariu de 25.000 lei lunar cota va fi de 8 la sută, la 60.000 lei va fi de 12 la sută, la 100.000 lei va fi de 16 la sute, iar la lei 150.000, de 19 la sută.

Maximum de cotă a acestui impozit este de 33 la sută, pentru salariile ce depășesc 500.000 lei lunar.

BENEFICIILE DE RAZBOIU

Legile fiscale în legătură cu noul buget vor cuprinde și legea pentru impunerea beneficiilor de războiu; această sursă este de natură să aducă însemnate venituri statului.

Vor fi considerate beneficii de războiu diferența între venitul realizat

de întreprinderile comerciale și industriale în anii 1941, 1942, 1943 și 1944 față de venitul realizat în 1940, considerat ca venit normal.

MAJORAREA TAXELOR DE TIMBRU

Prin noua lege a timbrului se majorează cu 50 la sută timbrarea petițiilor către autorități (60 în loc de 40 lei), actele de identitate, pașapoartele, ordinele de plată, filele registrelor comerciale, brevetele pentru băuturi spirtoase, certificatele de orice fel (120 lei în loc de 80), testamentele și toate actele juridice.

Timbrele de factură se majorează dela 15 la 20 la mie, iar impozitul proporțional dela 1.70 la 2 la sută.

Taxe de timbru la contractele de închiriere se majorează la 4 la sută, ca și reevaluarea mobilă la soc. pe acțiuni. Reevaluarea imobiliară la aceste societăți se va taxa cu 8 la sută.

Comercianții să-și ridice mărfurile din magazinele CFR.

Inercările de sabotaj a unor comercianți

În cursul zilei de ieri, dl. prefect Voștinar, împreună cu o comisie formată din reprezentanții Camerei de Comerț și Industrie, s'au deplasat la magazinele C. F. R. din Aradul Nou, unde au constatat că

unii comercianți din Arad lasă intenționat în magazinele CFR. mărfurile sosite cu culeșia răpida.

Dl. prefect Voștinar găsind această situație, s'a văzut nevoit să aplice legea sabotajului contra acelor comercianți cari nu-și ridică mărfurile din magazine, deoarece împiedecă munca ordonată a CFR-ului, neputându-se descarca celelalte vagoane care sosesc.

Comisia de control a constatat că magazinele CFR-ului sunt pline de mărfuri de proveniență mai veche,

în special sare și hârtie, de care articole se simte o mare lipsă pe piață.

Anumiți comercianți fac această manevră în scop de speculă, ținând în magazinele CFR-ului mărfurile lor, unde sunt ferite de rechiziții și asteptă urcarea preturilor pentru a le desface atunci când le este mai convenabil.

Dl. prefect Voștinar avertizează pe comercianți care țin în depozitele CFR. mărfurile lor să le ridice imediat și să le desfacă pe piață pentru necesitățile consumului local.

Se vor introduce cercetări din partea comisiei și cari vor fi dovăduite în rea credință li se va aplica legea sabotajului.

Măsuri severe contra acelor cari ar desfășura activitate prohitleristă

Consiliul de miniștri s'a întrunit sub președinția d-lui Gh. Tătărescu, vicepreședintele consiliului de miniștri. D. ministru al afacerilor interne, Teohari Georgescu, a făcut o expunere asupra proiectului de decret-lege pentru

sanționarea acelor cari posedă arme în mod ilegal, precum și a proiectului de decret-lege pentru interzicerea organizațiilor prohitleriste de tip fascist.

Consiliul a aprobat ambele proiecte.

D. ministru al comunicațiilor și lucrărilor publice, Gheorghiu-Dej, a făcut o expunere asupra proiectului de decret-lege privitor la organizarea căilor ferate.

D. ministru al justiției, Lucrășanu, a făcut o expunere proiectului de decret-lege privitor la extinderea legislației românești în Ardealul

de Nord, precum și a proiectului de decret-lege privitor la reglementarea cetățeniei locuitorilor din Ardealul de Nord.

Consiliul a aprobat ambele proiecte de decret-lege.

S'a deschis Biblioteca de imprumut la

LIBRĂRIA „UNIREA“

Bulevardul Regina Maria Nr. 20. Telefon

cu cele mai noi cărți 10-93

apărute în ultimii ani 234

în limba română și maghiară.

Majorarea tarifului la Căile Ferate Electrice

Se aduce la cunoștința publicului călător că în baza deciziei ministerului comunicațiilor și lucrărilor publice, cu Nr. 791 din 21 Martie 1945, publicată în Monitorul Oficial Nr. 70 din 26 Martie 1945, tarifele de călători pe calea ferată electrică Arad-Podgoria vor fi măsoate dela 1 Aprilie 1945 cu 100 la sută la transportul de mă-

furi și 50 la sută la transportul de călătorie.

Totdeauna se face cunoscut că dela această dată se vor pune în circulație încă 2 grupe de trenuri pe zi, astfel că vor circula în total 5 grupuri de trenuri pe zi, cu următoarele plecări:

Din Arad la orele: 1, 8.10, 11.25, 14.15, 18.20.

Din Pâncota la orele: 4.55, 8.05, 11.20, 14.10, 18.10.

Din Rădna la orele: 5.20, 8.30, 11.40, 14.35, 18.30.

Direcțiunea

201.445, Funcționarii centrali ai Camerei Agricole a județului Arad au 44.000, caștele din Săltatoria Selmeczkî Ernest 9.600 lei, Școala Primară Urbană de Stat Nr. 19 18.7 lei, Liceul Comercial de fete Arad 32.341, Școala Primară Nr. 1 85.075, Școala Primară din com. Joia Mare lei 1600, Școala Primară Stat Bărsa—Arad lei 1.000, Școala Primară de Stat Bărsa—Arad 1850, Școala Primară de Stat Nr. 8 lei 9.205, Școala Primară Nr. 8 40.390, Școala Nr. 27 de fete lei 6.4 Școala Primară de Stat Nr. 3 16.200.

„Apărarea Patriotică“ își expune pe această cale mulțumirea în numele ostașilor care luptă cu arma în mână pentru distrugerea fascismului. Suntem deabia la începutul acțiunii noastre, încredințată fiind că cei ni vor sprijini și în această campanie:

Total pentru front!

Total pentru victorie!

Majorarea impozitului excepțional de 6 la sută

El va fi suportat de comercianți

Impozitul excepțional a fost majorat pentru exercitiul 1945—46 dela 6 la 12 la sută.

În schimb acest impozit nu va mai fi perceput consumatorului — cu ex-

cepția restaurantelor — ci numai en grosistului și detailistului.

Încât diferența în plus ce se va realiza va fi de 6 la sută, deoarece până în prezent se percepe timbru excepțional de trei ori, iar dela 1 Aprilie se va percepe de două ori.

În afară de faptul că realizările acestui impozit vor fi mărite, dar mai prezintă și avantajul că evaziunile se vor face pe o scară mult redusă, restrângându-se sfera de control.

Primim copieri de acte, traduceri, multiplicări executându-le prompt și precis

SZEGFU

Arad, Str. Brătianu 7. 184

Farmacia
Laurenția Strelicovsky
s'a mutat în Strada Eminescu Nr. 1
ângă Cinema Corso sub Corul Vânătorului
Telefon nou 17-86.

Casa de modele „ARCO“

Str. Dr. Ioan Robu Nr. 6 (lângă Telefoane)

Mare asortiment în:

Pardesiuri, tailleururi și rochii. — Modele originale

Armata Roșie la 30 km. de Viena

MOSCOVA. Trupele marelui mareșal Malinovski și Tolbuchin înaintază pe un front de 200 kilometri spre inima Austriei. În cursul zilei de ieri au fost ocupate localități numeroase între care și

importantul centru Sopron. Trupele sovietice se găsesc la 20 kilometri de Bratislava și la 30 kilometri de Viena.

Un comunicat transmis de agenția de presă germană „Transocean” a anunțat că în localitatea Wiener-Neustadt sunt lupte de stradă. Această știre n'a fost până acum confirmată de Moscova.

Mareșalul Stalin a transmis un ordin de zi adresat mareșalului Tolbuchin prin care anunță cucerirea orașului și importantul nod de comunicații Sopron și alte 200 de localități

populate, dintre care 80 pe teritoriul austriac.

Pe frontul din Balaton trupele sovietice, în colaborare cu unitățile bulgare au ocupat orașele Kis-Komarom și Tihanyos, ambele centre importante ale apărării germane și căile de acces spre Austria. În aceste lupte au fost capturați peste 25 mii prizonieri germani și unguri.

Broul sovietic de informații a anunțat că soldații sovietici au eliberat din închisoarea dela Sopron pe generalul Verers Lajos, care era închis acolo după capitularea lui Horthy.

În Silezia luptele au reluat un caracter pronunțat. Un alt ordin de zi al mareșalului Stalin a anunțat că armatele sovietice de sub comanda mareșalului Koniev

au cucerit și curățit complet de inamic orașul și importantul fort

german Glogau. În oraș au fost capturați peste 8 mii de germani.

O știre transmisă dela Moscova arată că în rândurile austriacilor crește nemulțumirea și în multe locuri au avut loc revolte sângeroase.

Guvernul lui Szalasi și guvernul slovac au fugit din Viena, împreună cu gauleiterul Baldur von Schirach.

Tunurile de tragere lungă ale forțelor mareșalului Malinovski țin sub focul lor cercurile exterioare ale fortificațiilor Bratislavei.

La Viena deasemenea se aude deja bubuitul tunurilor.

Mareșalul Stalin a anunțat printr'un ordin de zi ocuparea de către trupele mareșalului Tolbuchin a regiunii petrolifere și a orașului Nagy-Kanizsa.

Trupele sovietice au ajuns la Semmering în apropierea Vienei.

TOTI CROITORII SI CHITORESELE care au lucrat în atelierele sovietice „Ghiba Birta” să se prezinte azi, 3 Aprilie (Marti) la orele 5 dimineața la Sindicatul croitorilor pentru a debata o cauză profesională foarte importantă.

PE ACEASTA CALE mulțumim tuturor acelor care au luat pe ocazia înmormântării scumpului nostru soț, tată și socru, LESZAY ANDREI. Familia îndoliată.

SE ADUCE LA CUNOȘTINȚA militivilor concentraților din raza Comisariatului de Poliție că ajutoarele pe luna Martie 1945, se plătesc la data de 4 Aprilie 1945, orele 9 dimineața, la comisariatul poliției în localul Chesturei, camera Nr. 12.

PUBLICAȚIUNE. Se aduce la cunoștință că în ziua de 6 Aprilie 1945, orele 9 dimineața, se va vinde la licitație publică iapa cu numele ARGENTINA, proprietatea Statului. Licitația se va ține în oborul de cai din orașul Arad. — Comandantul Legiunii de Jandarmi Arad.

TOTI COLEGII Șomeri ai Sindicatului Funcționarilor și Angajaților Particulari din Arad, cari doresc să fie plasați în posturi, sunt rugați să se prezenta la sediul sindicatului, în Str. Horia Nr. 2, et. II, până cel mai târziu la data de 5 Aprilie 1945. — Comitetul.

O nouă lege pentru pedepsirea criminalilor de război

Consiliul de miniștri a aprobat proiectul de lege prezentat de dl. Lucrășiu Pătrășcanu privitor la urmărirea și sancționarea criminalilor de război și celor vinovați de dezastrul țării.

DECES: Leszay Andrei, comerciant, a decedat în vârstă de 72 ani, după o scurtă suferință. În mormântarea a fost la 1 Aprilie 1945.

A V I Z

În conformitate cu ordinul Nr. 152.404 din 12 Martie 1945 al Ministerului de Război, referitor la clarificarea situației militare a ofițerilor de rezervă se dispune: Următorii ofițeri de rezervă se vor prezenta în zilele a). În ziua de 3 Aprilie 1945, între orele 8—12 și 16—18: locot. rez. Boronstein Izidor, locot. rez. Gross Adolf, locot. rez. Fülöp Victor, locot. rez. Farago Tiberiu, locot. rez. Flam Ludovic, locot. rezerv. Hertz Wilhelm, locot. rezerv. Anfricht Adolf, locot. rezerv. Korda Coloman, locot. rezerv. Scheer Eman. Ludovic, locot. rezerv. Herpstein Izso, locot. rezerv. Stein Istif, locot. rezerv. Boronstein M. Alexandru, locot. rezerv. Boros M. Oscar, locot. rezerv. Grab Iosif, locot. rez. Fecete Rudolf, locot. rezerv. Merkler Leopold (Ludovic) locot. rez. Kaufmann Adalbert, locot. rez. Bickel Adalbert, locot. rez. Szaldi Wilhelm. Sublt. rez. Fridman Desideriu, slt. rez. Sterner Desideriu, slt. rez. Ansterlitz C. Geza, slt. rez. Vent Ladislau (Werner), slt. rez. Arunstein Andrei, slt. rez. Gellman Geza, slt. rez. Dukasz Emerich, slt. rez. Moscovitz Ioan, slt. rez. Kronovitz Mauritiu, slt. rez. Popper Alexandru, slt. rez. Hollander Stefan, slt. rez. Marton Samuel, slt. rez. Gabor D. Alexandru, slt. rez. Gall Artur, slt. rez. Cadar Aladar, slt. rez. Speter Avram, slt. rez. Freud Falus Ludovic, slt. rez. Krausz Adalbert, slt. rez. Meier Emerich slt. rez. Multas Eugen, slt. rez. Anfricht Rudolf, slt. rez. Reissfeld Iosif, slt. rez. Amigo Andrei, slt. rez. Ney Stefan, slt. rez. Gabor S. Iosif, slt. rez. Weinberger Friderich, slt. rez. Brescher Emanuel, slt. rez. Szekely Wilhelm, slt. rez. Hollander Ernest, slt. rez. Dozsa Stefan, slt. rez. Zador Antoniu.

S'a realizat izolarea întregii regiuni a Ruhrului

LONDRA. — Se anunță oficial de la Cartierul General aliat din Franța că trupele Armatei 1-a și a 9-a americane au făcut joncțiunea lângă Lipstadt

izolând astfel întreaga regiune a Ruhrului și încercuind întregul grup de armată „B” germană compusă din unități puternice și bine echipate.

Astfel s'a realizat o pungă uriașă de 77.500 kilometri.

În cursul zilei de ieri unități blindate americane aparținând acestor ar-

mate au înaintat cu încă 25 kilometri încercuind și depășind mai multe orașe importante, ajungând la periferiile orașului Kassel. Prin izolarea regiunii Ruhr Germania pierde a treia regiune industrială în decurs de 6 luni în urma înaintărilor rapide ale trupelor aliate din Est și Vest.

Unități blindate din Armata a 3-a americană după ce au înfrânt definitiv rezistența germană, au înaintat în direcția orașului Kassel și au parcurs una a doua parte a drumului dintre Berlin și frontiera germană.

Dl. Churchill a trimis o adresă membrilor guvernului, rugându-i cu ocazia weekendurilor să nu plece de parte de Londra. S'ar putea ca guvernul german să facă anumite propuneri cari ar trebui să fie discutate imediat de guvernul englez.

Generalul Eisenhower a adresat un apel către trupele germane care nu mai au contact cu comandamentele lor superioare, să se predea unităților aliate cele mai apropiate.

Orașul Münster a fost ocupat de trupele aliate.

1 Mai, ziua muncii, va fi sărbătorită la Arad cu un deosebit fast

/ Duminecă, 8 Aprilie declarată ziua curățeniei orașului /

Luni după masă consiliul de colaborare prezidat de dl. primar Pălincaș a ținut o ședință la Primăria Municipiului pentru a discuta unele probleme la ordinea zilei în vederea rezolvării lor. Prima chestiune care s'a discutat, a fost sărbătorirea zilei de 1 Mai, ziua muncii. Dl. primar Pălincaș a dat ceteri unui program înocmit de Sindicatele Unite, care cuprindea următoarele pentru sărbătorirea zilei:

O defilare care începe dela stația tramvaiului electric în mai multe cobane. Multimea se strânge în fața Primăriei, unde se vor ține discursuri. Timpul vor avea loc distracții populare. La orele 3 pe arena „Gloria” eșerbții de gimnastică. La orele 6 LUS-ul va da o reprezentație de la în Teatrul Municipal. Seara defile și retragerea cu torțe, iar avioane vor arunca manifeste. Orașul va fi iluminat.

Cei prezenți au aprobat unanim acest program elaborat de Sindicatele

S'a mai discutat apoi problema mijloacelor de circulație dela gară până la centru. Dl. primar a arătat că a cerut ofertă dela Căile Ferate Electrice Arad-Podgoria, însă această cerere a rămas fără răspuns. După multe discuții a fost primită propunerea dl. Feier Ștefan ca,

Căile Ferate Electrice Arad-Podgoria să pună la dispoziția orașului două vagoane de tramvai, care să fie puse în mișcare de cele două locomotive pentru a soluționa temporar problema transporturilor dela gară.

Această propunere a fost primită și s'a înființat o comisie care va cerceta posibilitățile de a introduce cele două vagoane pe ruta gară—Piața Avram Iancu.

Ca încheiere dl. primar Pălincaș a declarat că Duminecă, 8 Aprilie va fi ziua curățeniei orașului. Pe această cale dl. primar face apel la toți cetățenii ca Duminecă, 8 Aprilie toată lumea să iasă cu trăsuri și lăpeți pentru scoaterea gunoierului de pe teritoriul orașului.

INFORMAȚIUNI

ARLUS. Membrii Secției Literare și Filozofice, precum și cei ce doresc să activeze în această secție, sunt rugați a fi prezenți la sediul Asociației din Str. Episcopiei Nr. 22, Joi, 5 crt., ora 17, în vederea stabilirii programului de activitate.

DL. BENEȘ A PLECAT LA KOSICE. D. Beneș președintele republicii cehoslovace, a părăsit Moscova, plecând cu guvernul său la Kosice.

ANUNȚ. Se aduce la cunoștința tuturor celor interesați că Comisiunea a V-a pentru constatarea sinistrelor de bombardament se va deplasa la fața locului pentru verificarea sinistrelor în ziua de 3 Aprilie 1945 ora 9 a.m. în strada Zărilor Luca Nr. 23, Str. Rădăniței Nr. 27. Str. Stercă Șulutu Nr. 11, 56 și 68. Str. Dionisie Nr. 6 și 9. Str. Ardealului Nr. 2, 23, 24, 23/25, 27, 31/33, 43 și 45 și Str. Tărgoviștei Nr. 3 și 5 și invită pe toți sinistralii a fi prezenți la locul sinistrului spre a da lămuriri necesare și eventual a aduce cu ei dovezile de care înțeleg a se servi. — Judecător: A. I. GREAVU.

MINISTERUL SANATĂȚII a dispus să se aplice un regim unic de hrană în toate spitalele ale ministerului, indiferent de clasa unde sunt internați bolnavii.

Organizarea muncii însămânțărilor în județul Arad

Legătură cu campania însămânțării de primăvară a avut loc Dumineca, 8 Aprilie, în localul Prefecturii, o conferință cu primăriei. Dl. prefect Vostinar a făcut un călduros discurs de însămânțare, deoarece în luna anului trecut a fost însămânțată o porțiune de 20 la sută total. În urma sugestiilor date de capitan Zuckermann, reprezentant Comisiei Aliate de Control, s'a hotărât

repartizându-se pentru toți și stabilindu-se orarul de lucru.

Se va efectua un control pentru a se vedea cum se execută munca repartizată.

Cei cari nu o vor executa, vor suferi rigoriile legii de sabotare a Convenției de Armistițiu. În acest scop vor fi suspendate toate târgurile și corvezile în afară de munca de război. Ca încheiere dl. prefect cere pretorilor și inginerilor agronomi să depună maximum de efort și control pe teren pentru ca marea problemă a însămânțării lor să fie dusă la bun sfârșit.

Se întocmescă tabele de toate câmpurile și brațele de muncă.